
Z P R Á V A  P Ř E D N E S E N Á  P Ř E D S E D O U  M Ě N V  S .  D R .  J A N D E R O U  

o plnění volebního programu NF a závazku „ZA SMIŘICE KRÁSNĚJŠÍ“  

na veřejné schůzi všech občanů konané dne 14. prosince 1972 
 

Soudružky a soudruzi, vážení spoluobčané – milí hosté. 

V minulém roce na začátku listopadu, právě v tomto sále Závodního klubu Velkovýkrmen jsme 
předstoupili jako nově navrhovaní kandidáti do městského národního výboru s náročným 
volebním programem NF. Dnes se opět scházíme, abychom zhodnotili, jak se nám daná 
předsevzetí za Vaší široké pomoci podařilo přeměňovat v skutky. 

Naše bilance je o to radostnější, že ji provádíme v období, kdy jsme vzpomenuli významného 
55. výročí VŘSR, kdy se připravujeme na oslavy 50letého trvání Sovětského svazu a 25. výročí 
Února, jímž se uchopila moci dělnická třída. 

Je velmi krátká doba na to, abychom dnes ze všech oblastí mohli vyjmenovat všechno, co se 
udělalo. To nejlépe posoudíte Vy, protože denně jste byli svědky tvořivé práce, s kterou jsme 
započali díky pomoci sovětských soudruhů již v únoru při náročném téměř 2 km výkopu 
a položení elektrického kabelu. Od těchto dnů nebylo téměř jediného odpoledne, soboty 
i neděle, kdy by se něco nedělalo. Vlastní ukončení prací jsme uvažovali uzavřít minulou sobotu 
a neděli občany v ulici Ohrady, kde si dodělávali nové uliční vpustě, aby o to dříve z jara mohli 
začít s budováním nové kanalizace. Ovšem vzhledem k dobrému počasí budeme ještě pomáhat 
Pozemním stavbám na tělocvičně a usazování patek pro kolnu, která se přemístí z budoucího 
náměstí do Dřevotvaru. 

Z tohoto je vidět, že nám nezbývá téměř žádný čas na odpočinek. Krátkého zimního období 
musíme plně využít k patřičnému předzásobení materiálem a přípravě stavenišť, abychom z jara 
jako letos mohli opět brzo začít. Dokázali jsme i přes ještě trvající některé nedostatky zásluhou 
drtivé většiny občanů, že i ve Smiřicích lidé chtějí dělat a mají ten největší zájem, aby jejich 
městečko bylo pěkné a cítili se v něm plně spokojeni. Udělala se a dále se tvoří díla, na které 
Smiřice dlouho čekaly a snad je viděly jako nemožné. 

Z rady, pléna, komisí, aktivů a aparátu MěNV, i když jde převážně o nové funkcionáře, se stala 
jedna rodina – jedna úderná síla, která se snaží při zabezpečování všech akcí jít příkladem. Daří se 
nám až na nepatrné výjimky postupně realizovat to, že poslanec je ve svém obvodě tzv. 
„starostou“, že je v potřebném osobním styku s občany – stojí v čele organizátorského dění. 

Není ani pravdou to, že ve Smiřicích nemá mládež zájem o činnost. My můžeme dát za příklad 
naše mladé poslance a věřte, činíme to rádi. Ať už jde o nejmladšího člena rady – 23letého 
potrubáře Petra Krejčího, 26letého montéra Václava Klimeše, 28letého státního zaměstnance 
Karla Havlíčka, 30letého stavbyvedoucího Františka Malého. Dále s. Syberovou, Koudelku, Oppu 
a další. 

Na našem volebním programu NF je možné demonstrovat výsledky, kterých MěNV dosáhl od 
svého zvolení před rokem. Rozhodující silou při realizování tak náročných úkolů, které před nás 
postavil XIV. sjezd KSČ i celostátní konference národních výborů, se ve Smiřicích stalo závazkové 
hnutí. Tento závazkový list nazvaný „Za Smiřice krásnější“, který ponecháváme ve svém názvu 
ještě pro příští rok, se stal prvořadým faktorem, morálně politickým prvkem při zabezpečování 
všech akcí. 

Z více jak 500 individuelních závazků rodin, 20 podnikových a 13 společenských organizací vznikl 
celoměstský závazek s 46.327 hodinami, který byl za tři čtvrtletí splněn na 51.056 hodin a jeho 



překračování nadále pokračuje. Do konce III. čtvrtletí byla vytvořena hodnota díla více jak 2 mil. 
Kčs. Tím dochází ve Smiřicích k postupnému vytváření příznivých předpokladů pro uspokojování 
potřeb nejen místních občanů, ale i okolních obcí. 

Poděkování za to všem mimo občanů, patří zejména – pokud šlo o mechanizační prostředky – 
i místním podnikům, zvláště Cukrovaru, který i v době tzv. žní – kampaně, nám i na hodinu půjčil 
...(nečitelné)..., což mnohdy ulehčilo zbytečnou lidskou dřinu. Rovněž tak nám vycházely vstříc 
Velkovýkrmny a konzervárny a lihovary. Dík patří i okolním JZD Skalice, Libřice a Smržov. 

Nelze zapomenout i na podniky, které dočasně v místě pracují. Z nich bychom zejména vyzvedli 
Silnice – Hradec Králové – provoz Jaroměř, Pozemní stavby STAS 2, STAS 4, stavebně montážní 
závod, ZNZ a v neposlední řadě OVAK Hradec Králové.  

Ze společenských organizací překrásné dílo odevzdaly: 

- Tělovýchovná jednota (zastřešení betonové plochy stadionu, dokompletování kuželkové 
dvoudráhy, kterou nám může závidět leckteré i okresní město, úpravy na tenisových dvorcích 
a značná pomoc na chodnících v Nádražní ulici). Celkem bylo odpracováno členy TJ 1967 
hodin, z toho nejvíce F. Malým st. 284 a L. Černým st. 188 hodin. 

- Místní organizace svazu rybářů provedla komplexní úpravy spolkových místností 
a prostranství, kde bylo odpracováno 741 hodin zdarma a na spolkových akcích dalších 1850 
hodin. 

- SSM (započal s velmi pěknými pracemi na klubovně, z nichž 1 místnost je již k používání, 
pomáhal při úpravě parku a budování chodníků). Na uvedených akcích svazáci udělali 948 
hodin. 

Mimo vlastní bohatou zájmovou činnost pochvalu zaslouží i místní organizace Svazarmu, za 
namáhavou práci při trhání dlažebních kostek a kopání patek pro novou tělocvičnu.  

Dále organizace zahrádkářů, Svazu žen, Mysliveckého sdružení a SRPŠ. Kladně je třeba hodnotit 
většinu politicko-odborných přednášek, pořádaných zejména Svazem žen a zahrádkáři. Naši 
požárníci slaví 90 let trvání sboru. 

Velmi dobře se za naší pomoci začíná rozvíjet činnost jednotka PS VB, která je téměř nová a stále 
se ještě doplňuje. V minulosti přestala úplně pracovat. 

Náš socialistický závazek netvoří jen hodnota ve vlastní výstavbě Smiřic. Ba naopak zvýraznili 
jsme v něm politicko-kulturní oblast, rozvoj obchodů, služeb a péči o přestárlé osoby a životní 
prostředí.  

Proto mi, soudružky a soudruzi, dovolte, abych provedl celkové rozvedení závazku, i když jen 
ukáži pro krátkost času na ty rozhodující akce. 

Jistě, že využijete diskuze a podle potřeb můžete blížeji k některým otázkám hovořit. 

Již v příštím roce bychom chtěli zpřístupnit široké veřejnosti a našim občanům významné 
pamětihodnosti. Chceme ukázat na socialistickém principu, jaké hodnoty naše společnost vkládá 
do této oblasti. 

Velmi pěkně se vybudovala prvá část parku. Za pomoci Velkovýkrmen, závod krmiv Pečky 
a hlavně občanů se dále pokračuje s úpravami zámeckého okolí, pískovcová mozaiková úprava se 
udělala u Památníku osvobození sovětskou armádou, otevřena bude i prvá část pamětní síně, 
kde můžeme shlédnout i celý vývoj Smiřic, které v dřívější minulosti byly statkářským panstvím 
s hlubokými sociálními proměnami až do období II. světové války. Důstojné místo v pamětní síni 
zaujímá odbojová protifašistická činnost a práce v dělnickém hnutí A. Malé, členky ilegálního 



ÚV KSČ. Dalším 6 občanům byla při příležitosti osvobození naší vlasti sovětskou armádou 
v letošním květnu odhalena pamětní deska ve vstupní hale MěNV. 

Na odpovídající úroveň dáváme skvosty baroka s překrásným obrazem Petra Brandla. Z novějších 
děl je to největší plátno akademického malíře Kavana, které je umístěno v naší obřadní síni 
a obrazy akademické malířky Heleny Šrámkové.  

Právě při této příležitosti bych chtěl vzpomenout těchto krásných děl této smiřické umělkyně. 

Všechny zmíněné pamětihodnosti s odpovědným výkladem stálých průvodců budou moci 
shlédnout naši občané i zahraniční turisté. Zejména překrásný park se zámkem, v jehož 
prostorách jsou ojedinělé dřeviny v rámci ČSSR a jeho úpravy dále pokračují díky pochopení 
občanů, poslankyně s. Rejhonové a neúnavného – pracovitého občana s. Hlavatého se stane 
přitažlivým prostředím a místem odpočinku po náročné práci. Věříme, že tak tomu bude i na 
dalších místech, kde postupně budujeme velmi pěkné chodníky se zelenými pásy a okrasnými 
dřevinami. 

Naše osvětová beseda v úzké spolupráci se školskou a kulturní komisí MěNV za pomoci podniků, 
ZV ROH a společenských organizací udělala řadu hodnotných přednášek a dalších akcí. Zvláště 
zdařilé byly: 

- Týden kubánské kultury včetně výstavky fotografií a výrobků 
- Pěkný program spojený s květnovými oslavami a výročím VŘSR 
- Přednáška „Z Buzuluku do Prahy“ a další 
- Dětský filmový festival 

Mezi nejaktivnější kolektivy patří Loutková scéna ZV ROH Velkovýkrmen, která do 15. listopadu 
1972 sehrála 32 představení včetně vystoupení na Národních dožínkách. Dále čtyřikrát hrála na 
zájezdech mimo Smiřice. Členové tohoto kolektivu při stavebních úpravách, zkouškách 
a veřejných vystoupeních dali společnosti 3.432 hodin. 

Velký dík patří našim učitelům a žákům místních škol, kteří mimo různých kulturních vystoupení, 
hodnotných dětských akcí, jen pro město odpracovali 2.908 hodin. Mimo jiné nabourali 
a oškrabali téměř 20.000 cihel a dalšího stavebního materiálu, pomáhali budovat nový chodník 
a rabátka proti škole a podíleli se na přípravě staveniště pro novou tělocvičnu. Dalšími 2.605 
hodinami vypomáhali na zemědělských brigádách, při sběru papíru a textilu, v kulturních 
úderkách, při sběru léčivých bylin. Touto houževnatostí, jak jste mohli číst v našem Novém 
Hradecku a Pochodni, získali prvenství ve sběru léčivých bylin v rámci celého okresu. 
 

Soudružky a soudruzi. 

Důslednou a cílevědomou cestu jsme nastoupili v rozvoji obchodů a služeb nejen pro naše, ale 
i okolní obyvatelstvo. Naše komise pro obchod a služby je v úzkém kontaktu s vedoucími těchto 
zařízení. V letošním roce dvakrát na společném aktivu byla projednávána tato oblast. Díky 
pochopení většiny poctivých pracovníků, i když z počátku byly křiky, dnes jezdí do Smiřic 
nakupovat ze širokého okolí. Toto se jistě zvýrazní, až bude v celé šíři dokončena a otevřena 
silnice na hlavní Palackého ulici. 

Byly otevřeny překrásné nové prodejny Obuvi a Textilu, rekonstruována samostatná prodejna 
Galanterie a dětského prádla a velmi vkusně rozšířena Drogerie. K otevření je připravena 
nádherná nová pošta, kam přejde i ústředna z Křepelek. V počátku jsou již přípravné práce na 
další pěknou prodejnu u Vašatů, sběrnu a opravnu televizorů a všech elektrospotřebičů vedle 
kina a nového zubního střediska. Soudruh Vídeňský velmi vkusně rozšířil prodej 
elektrospotřebičů Domácích potřeb, i když se jedná o objekt, který byl téměř na spadnutí. 



Komunální služby Hradec Králové v současné době připravují instalování nového čistícího stroje 
na šatstvo.  

Dále bylo zabezpečeno malování tím, že OSP získal stálého pracovníka, který bydlí ve Smiřicích. 
Byla rozšířena vyhledávaná služba pedikúry. Abychom alespoň částečně splnili dluh vůči našim 
starším občanům, podařilo se nám za pomoci ONV zabezpečit pečovatelskou službu u 11 osob. 

Ještě před rokem do znaku Smiřic patřilo již tradiční bláto. Každého pojímala hrůza, když se 
podíval zejména na Palackého a celou Jiráskovu ulici před i za vlečkou, ale i na další. Otázka 
komunikací nebyla a ještě není lehkou záležitostí, i když to nejhorší máme za sebou. 

Díky obětavé práci silničářů je v prvém koberci celá Palackého ulice. My jsme však museli na sebe 
vzít, protože to Silnice nebyly schopny zajistit, všechny chodníky, zelené pásy a navíc svody 
okapových vod, se kterými nepočítal ani projekt. Jen tyto práce v Palackého ulici představují více 
jak 600 tisíc rozpočtovaných prostředků po úplném dokončení. 

Dále jsme sami převzali celou Jiráskovu ulici a podařilo se nám v ní udělat betonku. Doslova 
chloubou se stala Legionářská ulice, kterou si občané vybudovali svépomocí a přejmenovali ji na 
Brigádnickou. Na kanalizaci, betonce, přeložení některých částí chodníků, výdlažbě vjezdů, 
celkem zde bydlící občané mladí i starší odpracovali zdarma 3.714 hodin. Všem patří náš dík 
a stali se příkladem pro ostatní Smiřičáky. Téměř všechny rodiny zde udělaly přes sto hodin. 
Z nich pak nejvíce s. Kmínek 104, Kundrt 112, Vít 114, Koza Josef 228 a pod. Své překrásné 
dokončené dílo, které si udržují ve vzorném pořádku, zakončili veselým posezením a hudbou 
přímo na ulici. 

Obdobně je dnes dokončena Karlova ulice zásluhou rodiny Pikolovy, s. Zemka, Tuzara ml., 
Rouska, Teleckého, Obsta, Baborákových a ostatních. Dále se udělal asfaltový vjezd do 
budoucího náměstí, téměř před dokončením je úplně nová ulice Zahradní, nejnutnější úpravy 
vyštěrkováním se udělaly kolem celého Labe, na Šternberku, Sídlišti, za uhelnými sklady, 
v Nývltově ulici a dalších místech. 

Panelové zpevnění jsme provedli od Okálů po Kadečkovy. Nezáviděníhodný úkol byl před nás 
postaven s řešením místa na popel a ostatní odpadky, vzhledem k tomu, že jsme téměř až do 
konce září nemohli sehnat panely. Dnes stojí nová panelová cesta delší než 200 m a velkou 
zásluhu na její organizaci a budování má s. Josef Vír. Při správném využití včetně Holohlav máme 
na několik let tento problém vyřešen. 

V budování komunikací jsme získali bohaté zkušenosti. Díky s. Kozinovi a za pomoci s. Junka 
máme velkou míchačku. Do jara chceme za stávajícím staveništěm Silnic postavit vlastní velkou 
mísící buňku a zajišťovat tak beton podle vlastní potřeby. Hned s otevřením jara podle toho, kde 
bude největší elán, začneme opět s betonkami, protože máme k okamžitému betonování 
připraveny další tři ulice. 

U všech jmenovaných nových komunikací se nám podařilo udělat překrásné chodníky se 
zelenými pásy. S tímto jako první se brzo z jara začalo díky poslanci Jágrovi v Nádražní ulici. 
Dělalo se pravidelně z hlediska využití dlaždičů ve všední dny, soboty, neděle i při světle až do 
22,00 hodin večer. Myslím, že tato velká oběť našich občanů ovšem stála za to.  

Že šlo skutečně o neúnavnost svědčí počet odpracovaných hodin našich občanů, kteří na tyto 
práce věnovali i část své dovolené. Patří mezi ně soudruzi: 

- Skořepa se 135 hodinami 
- rodina Černých se 100 hodinami 
- poslanec Volák s 207 hodinami 
- Lakatoš se 130 hodinami 
- poslanec Štěpán se 150 hodinami 



- poslanec Opletal se 128 hodinami 
- rodina Koldrtova se 103 hodinami 
- rodina Kupkova rovněž se 103 hodinami, Jelínek, Roll Jiří a mnoho dalších. 

Zvláštní uznání si zaslouží Jirka Suchý a Fumfera z Cukrovaru, s. Vladimír Mach ze statkových 
dílen i další, kteří často dlouho do noci s mechanismy připravovali práci našim občanům na příští 
den. Poděkování patří i pracovníkům MěNV s. Pokornému, Lukáškovi i Adámkovi. 

Tak se staly některé naše ulice chloubou. Půjde nyní o to si vše udržovat v pořádku, zvláště 
pečovat o zeleň.  

Značně jsme rovněž postoupili v budování kanalizací. Za pomoci OVAKu se vybudovala jedna 
ulice A. Malé a Spořilova, Jedličkova ve spojitosti s výhledem budování tělocvičny a od Potravin 
u Hradeckých až po trať. Dále ve spolupráci se Silnicemi jsme udělali kanalizaci do náměstí, 
šachty a vpustě v Zahradní a Karlově ulici. Úplně sami si vybudovali občané kanalizaci na pravé 
straně ve Spořilově a Ohradách. Zde jsme současně přistoupili k tomu, že po patřičném zaschnutí 
se provede zához s výběrem kufru pro novou komunikaci. Do takto provedených ulic jsme po 
začistění navezli potřebnou vrstvu štěrkopísku s jeho zahrnutím a srovnáním. Půjdou-li další 
práce kupředu tak rychle jako kanalizace, tak i zde budou v příštím roce velmi pěkné vozovky. Za 
toto patří dík všem zde bydlícím občanům, hlavně pak Vojtěchu Kudrovi, Václavu Kozovi, 
Malému, Čapkovi, Halákovi, Čermákovi, Pecinovi, Charouskovým hochům, Mazákovým, Slezákovi 
a mnoha ostatním. 

Veřejné osvětlení jsme úplně nové provedli za vlečkou v Jiráskově ulici a v celém parku. Dále 
jsme vylepšili stávající zabudováním 30 nových ramínek. Při tak velkém budování Smiřic došlo 
i k několika narušením a nutným překládkám. Za vše, co se dělo kolem elektřiny, patří díky 
našemu poslanci s. Svobodovi a celému jeho kolektivu z místní elektrárny, rovněž i rozvodnému 
závodu v Hradci Králové, kde je ředitelem s. Kněz.  

Za naší pomoci a zejména pak díky pochopení vedoucích pracovníků a poctivých dělníků 
Pozemních staveb – STAS 4 – Hradec Králové se udělalo nové vodovodní vedení pod trať, ve 
kterém se v příštím roce bude pokračovat směrem na Holohlavy.  

Tím se ušetřily značné společenské prostředky, protože z jara by bývalo muselo dojít k dvojímu 
překopu nově budované komunikace a několika dalším narušením silničního tělesa. V současné 
době dokončují pracovníci OVAku prvou část nového vodovodního potrubí za nevyhovující – 
značně poruchové od Dvorany na Šternberk. 

Pokud jde o větší dodavatelské akce, i když na nich mají značný podíl též naši občané, tak za 
zmínku stojí: 

a) Vyčištění mlýnského náhona, po kterém se volalo několik desetiletí. Toto nám současně 
vytvořilo lepší předpoklady k jeho zatrubení, což je provedeno od mlýna po Jordán. 

b) Dokončovaná výstavba 12 okálů Velkovýkrmen, čímž nám vzniká další úplně nová jedna 
část ulice. 

c) Započalo se se stavbou nového sídliště Smiřice – střed pro 100 b. j. (kanalizační rozvody, 
vodovod). 

d) Dokončuje se stavba ocelové konstrukce nové tělocvičny. 

Jednou z rozhodujících staveb ovšem byla již uváděná vozovka na hlavní Palackého ulici.  

Toto stručné rozvedení budování Smiřic si vyžádalo i někdy částečné zásahy do majetku 
některých našich občanů. Můžeme i z toho místa říci, že až na jeden případ vždy byla pochopena 
společenská nutnost, oceněna budoucnost, kterou zejména ohodnotí ti, co přijdou po nás.  

 



Ani nevíte, jak potěší, když stojíme před vážným problémem kudy vést např. budovaný vodovod 
pod trať a jiná možnost není, než přes Kučerovu malou zahrádku. Sám majitel, ve snaze věci 
pomoci, jí část dal k dispozici. I toto patří k celkovému dění ve Smiřicích a vysoké 
celospolečenské uvědomělosti. 

Provedl jsem stručné shrnutí letošního roku. Vybudovaná díla vyžadovala velkého úsilí všech 
funkcionářů a aktivistů MěNV, kteří zabezpečovali náročnou přípravu. Prvořadý dík patří jejich 
manželkám, že pro všechno pěkné ve Smiřicích mají takové pochopení. Vždyť v drtivé většině se 
jednalo o osobní volno. Rovněž tak dík patří mužům našich obětavých funkcionářek. 

Na všechny uskutečňované akce bylo třeba určitých finančních prostředků. Myslím, že v naprosté 
většině byly vynakládány účelně. Za toto pochopení děkujeme okresním a krajským orgánům.  
 

Soudružky a soudruzi. 

Nebylo by jistě správné, abychom viděli a žili jen ze současnosti. Ta by právě pro nás měla být už 
minulostí a bohatým poučením, jestli se chceme ve Smiřicích dostat o krok dopředu. Dopouštěli 
bychom se rovněž chyb, kdybychom viděli jen to pěkné. Máme ještě nedostatky. Někteří naši 
funkcionáři, i když jich je velmi málo, musí nastoupit důslednější přístup k zabezpečování úkolů, 
nečekat jen až je někdo zavolá, ale musí přicházet sami k zabezpečování náročných úkolů. 
Rovněž u některých je třeba ještě více osobního příkladu. 

Velké problémy máme v bytových otázkách s téměř nevyhovujícím a zastaralým bytovým 
fondem, který obhospodařuje naše DS při značně stoupajícím počtu žadatelů o byty. Mnohé 
máme dohánět v životním prostředí a jeho udržování. Dost dlužíme i našim starším občanům. 
Z těchto všech těžkostí a nedostatků musíme rovněž vycházet v naší další práci. 

Závažnost volebního programu, byť je plněn, si vyžádá dalších nových progresivnějších forem 
účasti občanů, jejich spolupráce a rozvíjení iniciativy. 

Dosud jsme u našich občanů, podniků, závodů a společenských organizací nacházeli plné 
pochopení. Věříme, že tomu tak bude i v příštím roce. Řiďme se tou zásadou „Zítra ještě lépe, 
než dnes“ a slovy V. I. Lenina, která jsou uvedena v jeho spisech 7, že „malé nepříjemnosti nám 
nesmí kazit velkou radost“.  

Závazkové listy umožňují nejen naplnit náročné úkoly našeho volebního programu NF, ale 
postupují ještě dál v postoji občanů k národnímu výboru a k městu, abychom společně pod 
vedením KSČ vytvářeli atmosféru socialistických vztahů v duchu usnesení XIV. sjezdu KSČ.  

Dovolte mi, abych v závěru poděkoval též za maximální pomoc všem našim poslancům vyšších 
stupňů 

s. Řehořkovi – předsedovi KNV a poslanci České národní rady, 
s. Andrýsovi – poslanci Sněmovny národů, 
s. Pražákovi – poslanci Sněmovny lidu, 
s. Cejnarové – poslankyni KNV, 
s. ing. Popelkovi – tajemníkovi ONV a poslanci ONV, 
s. Černému – poslanci ONV. 

Ne menší dík patří s. ing. Vaníčkovi – předsedovi ONV a všem dalším funkcionářům, pracovníkům 
ONV, našim vyšším stranickým orgánům a orgánům NF. 

Chtěl bych je jménem Vás ujistit, že se vynasnažíme úkoly zajišťovat nejméně tak odpovědně, 
jako letos, a že s námi nebudou mít tak jako dosud žádné větší problémy. 

Rovněž velmi dobrá byla spolupráce se soudruhy z Nového Hradecka a Pochodně. 



 

Dále děkuji našemu MěV KSČ a MěV NF a znovu všem občanům, předsedům společenských 
organizací a vedoucím hospodářským pracovníkům. 
 

Soudružky a soudruzi. 

Udělejme vše pro „Smiřice ještě krásnější v roce 1973“. To bude ten nejlepší dar 
k nadcházejícímu 25. výročí února. 

 

 

 

 

Z  g a l e r i e  n e j l e p š í c h  b r i g á d n í k ů  
 

Čestné uznání rady MěNV přijali za obětavou práci při plnění socialistického závazku tito občané: 

1) Petr Krejčí –  člen rady a odpovědný pracovník společenské organizace Svazarmu, nejmladší 
funkcionář a vzorný brigádník, který přispěl význačnou měrou k urychlení 
stavby komunikace a tělocvičny 

2) Josef Skořepa – který zdarma odpracoval 135 brigádnických hodin při výstavbě chodníku 
a zeleného pásu v Palackého ulici. Této práci věnoval velkou část své dovolené. 

3) Josef Hlavatý – jenž se neúnavnou a poctivou prací podílel na úpravách zámeckého parku, 
nádvoří, chodníků, parkoviště a cest. 

4) Michal Lakatoš – organizátor a brigádník na výstavbě chodníků, okrasných pásů a osvětlení 
v Jiráskově ulici. 

5) Václav Koza – za organizační úsilí při hloubení kanalizace, výstavbě přípojek a komunikace 
v Zahradní ulici. 

6) Jaroslav Jágr – který iniciativně a samostatně se skupinou občanů vedl brigádnické práce na 
stavbě chodníků a ozdobných pásů v Nádražní ulici a odpracoval 288 hodin. 

7) Miroslav Volák – za organizátorskou práci a příkladnost v budování chodníků a okrasných 
pásů v Palackého ulici. Brigádnicky zdarma odpracoval 207 hodin. 

8) František Malý ml. – za perspektivní práci při zlepšování životního prostředí, osobní příklad 
a brigádnické práce v ulicích Jiráskově, Spořilov a Ohrady. 

 

Dále rada udělila čestné uznání třem společenským organizacím, které se významným způsobem 
podílely na plnění socialistického závazku: 

1) Český svaz rybářů, jehož členové odpracovali 1.850 brigádnických hodin na úpravách rybníků, 
nádrží a dalších 741 hodin na zvelebení prostranství u Labe, úpravu cestiček s vysypáním 
pískem, střihem živého plotu, nátěrů a přístavby objektu. 

2) Tělovýchovné jednotě za brigádnické práce, odpracované při budování chodníků v Nádražní 
ulici, zastřešení betonové plochy velkého stadionu, úpravě hrací plochy a náspů na malém 
stadionu, stavbě šatny a skladiště pro kuželkáře, oplocení tenisových dvorců – celkem 1 967 
hodin. 



3) Loutkové scéně ZK Velkovýkrmen, jejíž členové sehráli 32 her, uskutečnili 4 zájezdy a tím 
společnosti odevzdali dílo v hodnotě 3.432 brigádnických hodin. 

 

Čestné uznání převzali zástupci čtyř závodů a organizací: 

1) Velkovýkrmny Smiřice – nositel Řádu práce a Rudé standarty, jejíž zaměstnanci odpracovali  
1.133 brigádnických hodin. 

2) Východočeské konzervárny a lihovary, závod Smiřice, kde zaměstnanci dovozem 
a mechanizačními prostředky odevzdali společnosti 32.150 Kčs a odpracovali 1.420 
brigádnických hodin při zvelebování životního prostředí. 

3) Základní devítiletá škola ve Smiřicích. Žáci ve spolupráci s učiteli odpracovali na úklidových 
pracích, bourání demolic, čištění cihel a výstavbě chodníků před školou na 2.908 hodin, 
sebrali 6 q léčivých bylin a 235 hodinami se podíleli v účasti na kulturních úderkách. 

 

Děkovný dopis rady MěNV byl odeslán následujícím 20 rodinám, které se rozhodující měrou 
podílely 3.714 brigádnickými hodinami na dokončujících pracích a vzhledu Brigádnické ulice 
(dříve Legionářské). Jsou to rodiny: Vítova, Sedláčkova, Řízkova, Novákova, Prokopova, Štípkova, 
Kundrtova st. a ml., Trmalova st. a ml., Laburdova st. a ml., Vaňkova, Radoňova, Kmínkova, 
Dvořákova, Fantova, Kozova, s. Macháčková a Marek Emil.  
 

Text dopisu: 
 

Vážení spoluobčané, 

rada MěNV ve Smiřicích hodnotila plnění socialistického závazku „Za Smiřice krásnější v roce 
1972“.  

Při této příležitosti vyslovujeme Vám všem za mimořádnou pracovní aktivitu, ochotu a přístup při 
zlepšování životního prostředí města  

poděkování za komplexně vykonané práce v Brigádnické ulici a odevzdané úctyhodné dílo 
v hodnotě 3 714 hodin. 

Vážíme si Vaší pomoci a věříme, že vytvořené prostředí si nejen udržíte, ale i další iniciativní prací 
se budete podílet na socialistické přestavbě Smiřic. 

Přejeme Vám osobně hodně zdraví, vánoční pohody a dalších pracovních úspěchů v roce 1973. 

 

 

Závěrečné slovo přednesené tajemníkem MěNV s. J. Liškou 

 

Soudružky a soudruzi, 

plně si uvědomujeme, že nezměrným úsilím všech občanů města došlo ke značným a výrazným 
změnám v úpravě našeho životního prostředí, že došlo ke zkrášlení města. 

Velké proměny nastaly na poli výstavby, v rozvoji politicko-osvětové a kulturní činnosti. Za to 
patří dík všem, kteří se svou obětavou prací přičinili o rozkvět našeho města. 

Z projevu předsedy jsme se mimo jiné dále dozvěděli, že čilý rozmach nese sebou i svou stinnou 
stránku. 



Vytvořené dílo musíme chránit před rozličnými nešvary, jako jsou projevy spekulace, vypouštění 
domácího zvířectva do volných prostorů, sypání odpadků na nevhodná místa a podobně. 

Chceme nadále zlepšovat a upravovat vzájemné vztahy občanů a národního výboru. Chceme tak 
dělat při respektování zásad společenského chování a taktu.  

Všichni si uvědomujeme, že socialistická společnost žádá od nás všech dodržování zákonů, 
vyhlášek a předpisů, které se nás týkají.  

Svou prací, chováním a jednáním chceme přispět k tomu, aby vzájemná úcta se stala naší 
vlastností, abychom byli přesvědčení, že není možné trpět jakékoliv pokusy v obcházení 
předpisů, ať již jsou motivovány čímkoliv. 

Buďme k sobě nároční a ohleduplní. 

S poukazem na dobré tradice Smiřic dejme všechny své síly, rozum a zkušenosti do služeb 
socialistické společnosti, k rozvoji všech složek bohatého života v našem městě, ke spokojenému 
růstu našich dětí, naší nové generace. 

Věřím, že i další rok v plnění náročného volebního programu jenom potvrdí správnost 
nastoupené cesty pracovní iniciativy a nadšení všech občanů Smiřic. 

Všichni se chceme podílet na socialistické přestavbě města. To jsme dokázali nejen celoroční 
prací, ale i dnešní účastí a zájmem. 

Ať se nám započaté dílo podaří beze zbytku splnit. 

Vykročme proto radostně, spokojeně, s optimismem a ve zdraví do nového roku 1973.  

Přeji Vám a všem Vašim rodinám ještě jednou hodně zdraví, vánoční pohody a pracovních 
úspěchů. Ať se nám podaří naplnit heslo: Socialisticky pracovat – socialisticky žít! 

Ať se tedy dnešní bilancování stane další pobídkou k důslednému naplňování všech úkolů 
volebního programu Národní fronty, ke šťastnému životu nás všech, k rozkvětu socialistické 
společnosti. 

 

 

 

M E D A I L Ó N  
 

„... Necítím nikterak svého stáří, duševně jsem mladá, ale nohy nemohou již chodit. To mám 
z touhy malovat to krásno na této zemi a sedět třeba v blátě, jen když jsem celým srdcem 
spojena s přírodou...“, napsala mně v posledním dopise akademická malířka Helena Šrámková, 
která v lednu tohoto roku oslaví svoje 90. narozeniny. 

Akademická malířka Helena Šrámková studovala na Umělecko-průmyslové škole v Praze, potom 
na speciálce u prof. Schikanedera a svoje studia jako akademická malířka ukončila v Paříži. Tam ji 
především upoutala galerie v Louvru, kde získala obsáhlý způsob malby slavných malířů. 

Svoje práce vystavovala vždy se Svazem výtvarných umělců v Praze. Výstavy měla v Hradci 
Králové, v Olomouci, v Polsku (Varšava), v Itálii (Florencie), Holandsku, Rakousku, Francii. V době 
okupace uspořádala výstavu ve Smiřicích. Na výstavách vystavovala především portréty. Za 
nejzdařilejší svoji práci považuje portrét svojí matky, svojí sestry, portrét Františky Plamínkové, 
senátorky z doby první republiky, portréty několika žen a dětí z Holandska.  



Největší úspěch v pracích krajinářských měl na výstavě v Praze r. 1951 obraz „Gigant“ (stavba 
velkovýkrmny ve Smiřicích), který koupila pro své sbírky státní galerie. Druhý obraz pojmenovaný 
rovněž „Gigant“, s odlišným motivem, malovala jmenovaná malířka pro Městský národní výbor, 
kde je dosud umístěn s několika dalšími jejími pracemi. Celá řada portrétů a obrazů krajin od 
uvedené umělkyně zdobí stěny bytů občanů ve Smiřicích a okolních obcí. 

Akademická malířka Helena Šrámková žije nyní v Domově důchodců v Hradci Králové, kde by 
mohla po své záslužné práci odpočívat. 

„... musím ještě vidět Smiřice, pozdravit svůj domek, milovaný stůl a krásný smrkový strom, který 
jsem sázela, musím ještě dokončit portrét jednoho muže, nevím, jestli budu moci, ale musím si 
poručit...“, píše ve svém dopise. 

To je akad. malířka Helena Šrámková, pracovitá žena, vždy pozorně a citlivě reagující na události 
veřejného života, velmi citlivě prožívající každou velkou světovou událost. 

„... vyplnilo se, v co jsem pevně věřila. První astronaut přistál na určeném místě. Děkuji životu, že 
jsem se dožila tak vrcholného dne v historii lidstva, že ten první člověk, který vnikl do vesmíru, 
byl Slovan – Rus – byl z nás. To svoje nadšení, které mne nesmírně rozčililo, chtěla bych sdílet se 
všemi dobrými lidmi celého světa...“ Tak psala naše jubilantka o letu Gagarina ve svých 78 letech, 
žena, která ve svých 90 letech „si musí poručit“, aby dokončila práci, kterou před svým 
onemocněním započala. 

Vážíme si Vás, milá umělkyně, vážíme si Vaší práce a Vaší houževnatosti a jsme hrdi na to, že 
velkou část svého života prožila jste v malém městě, které shodně s námi nazýváte svým. 

Přejeme Vám ještě dlouhá a spokojená léta života a zdraví, aby se Vám podařilo splnit všechny 
úkoly, o kterých říkáte, že je splnit musíte. 
 

Josef Zilvar 
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